
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 481 del   18/06/2021

OGGETTO: ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA MESSA A NORMA ANTINCENDIO AI SEN-
SI DEL D.M. 19.3.2015 DEGLI ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI. CONFERIMEN-
TO INCARICO DI RESPONSABILE GESTIONE SICUREZZA ANTINCENDIO ING. ALES-
SIA PONTESILLI PER UN PERIODO DI TRE ANNI PER UN IMPORTO DI EURO 28.800,00 
(+ 4% ONERI DI LEGGE + IVA 22%)
CIG Z2832117BE

Esercizi/o 2021/2024 - conto 502020203     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 36.541,44 

- Importo esercizio corrente: € 5.582,72

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2021/118244.1445

Servizio Risorse Economiche: Livio Cardelli

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-488-2021 

L’estensore

Anna Maria Camarca

Il Responsabile del Procedimento

Francesco Proietto

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto           il D.Lgs. del 30 dicembre 1992, n° 502 e ss.mm.ii.;

Visto          il D.Lgs. del 16 ottobre 2003, n° 288;

Vista         la L.R. del 23 gennaio 2006, n° 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con Deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 ed 

approvato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 02 luglio 2019, modi-

ficato e integrato con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 

21 gennaio 2021 e n. 380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salu-

te ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con Determinazione n. 

GO3488 del 30 marzo 2021; 

Vista la Deliberazione n. 511 del 27 giugno 2017 di attribuzione delle deleghe ai 

Dirigente del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servi-
zi e Forniture” e ss.mm.ii. (nel seguito “Codice”);

Vista la Linea Guida ANAC n. 1 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
avente  come titolo  “indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti 
all’architettura ed all’ingegneria”;

Visto il DPR 1 agosto 2011, n. 151 avente ad oggetto “Regolamento recante sempli-
ficazione della disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione degli in-
cendi,  a norma dell’art.  49,  comma 4-quater,  del decreto legge 31 maggio 
2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122”;

Il Decreto Ministeriale del 19.3.2015 avente ad oggetto: “Aggiornamento del-
la regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e 
l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al Decreto 18 
settembre 2002”;

Pag. 2 di 5



Premesso che questi IFO, in quanto struttura sanitaria sono soggetti agli adempimenti 
ex DPR 151/2011 così come integrato dal D.M. 19 marzo 2015 in materia di 
sicurezza antincendio;

che tali adempimenti prevedono la nomina della figura professionale del Re-
sponsabile del Servizio Gestione Sicurezza Antincendio;

Rilevato che per lo svolgimento dell’attività suddetta è necessaria l’abilitazione ai sen-
si della legge 818/84 e l’iscrizione nell’apposito Albo Speciale del Ministero 
degli Interni, nonché una specifica esperienza in prevenzione incendi, matu-
rata soprattutto in ambito ospedaliero;

che nell’ambito del personale attualmente in servizio presso la UOC Servizio 
Tecnico IFO, oltre all’Ing. Francesco Proietto, non è presente una figura tec-
nico professionale in possesso degli specifici requisiti indicati, e che lo stesso 
non può assumere ulteriori incarichi che lo distoglierebbero dalle già molte-
plici incombenze istituzionali;

che con Determinazione n. 602 del 23.07.2018 è stato affidato l’Incarico di 
Responsabile  del  Servizio Gestione Sicurezza Antincendio all’Ing.  Alessia 
Pontesilli, con sede a Roma in via Bartolomeo Platina, 12/b – 00179 Roma 
(C.F. PNTLSS76L47H501J), iscritta all’Albo Professionisti di questo Com-
plesso Ospedaliero;

Considerato che il professionista ha operato in maniera molto proficua nella organizzazio-
ne e gestione della sicurezza antincendio, collaborando sia con l’Ufficio Tec-
nico che con il Servizio Prevenzione e Protezione e che, in ragione del per-
corso di  adeguamento normativo intrapreso si  ritiene  utile  e  necessaria  la 
conferma dell’incarico allo stesso Professionista allo scopo di non interrom-
pere o anche solo rallentare l’azione di normalizzazione degli IFO in materia 
di sicurezza antincendio;

che tale oltre alle ragioni tecniche e di sicurezza sopra descritte, anche dal 
punto di vista  economico è  possibile  conferire  un ulteriore incarico,  visto 
l’importo, sia annuale che complessivo del contratto, inferiore ai limiti di cui 
al  combinato  disposto  dagli  art.31  comma 8  ed  art.36  comma 2  let.a  del 
D.Lgs. 50/2016;

che, con prot. n.7485 del 1.6.2021 (All. 1) è stata richiesta offerta tecnico eco-
nomica per l’incarico di durata triennale, eventualmente rinnovabile per un 
ulteriore anno, all’Ing. Alessia Pontesilli per un importo a base d’asta di € 
36.000,00 oltre IVA ed oneri di legge;

che la professionista con offerta tecnico-economica del 7.6.2021  Prot. 2808 
del 10.6.2021 (All. 2) ha dichiarato la propria disponibilità all’incarico offren-
do un importo di € 28.800,00 (+ 4% CNPAIAL  + IVA 22%) pari ad un ribas-
so del 20%;

Pag. 3 di 5



Verificato che l’offerta risulta essere tecnicamente corretta ed economicamente congrua;

Ritenuto pertanto, indispensabile ottemperare alle attività di messa a norma antincen-
dio di questi Istituti, ai sensi del DPR 151/2011, così come integrato dal D.M. 
19.3.2018 per un periodo di tre anni eventualmente rinnovabile per un ulterio-
re anno;

Tenuto conto del disposto dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che per-
mette l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento di in-
carichi professionali di importo inferiore a € 40.000,00 + IVA;

Accertato che alla luce di quanto sopra richiamato,  sussistono i  requisiti  previsti  per 
l’affidamento diretto dell’incarico professionale di Responsabile del Servizio 
Gestione Sicurezza Antincendio all’Ing. Alessia Pontesilli;

Ritenuto necessario approvare lo schema di disciplinare d’incarico professionale alle-
gato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, già sot-
toscritto per accettazione dal professionista (All.3);

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella for-
ma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 
11 febbraio 2005, n. 15.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

 Affidare, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 l’incarico di 
Responsabile del Servizio Gestione Sicurezza Antincendio presso questi IFO di Roma, come 
previsto dal DPR 151/2011, così come integrato dal D.M. 19.3.2015 – Titolo V all’Ing. Ales-
sia Pontesilli  con sede a Roma in via Bartolomeo Platina, 12/b – 00179 Roma (C.F. PN-
TLSS76L47H501J) come da offerta del 07.6.2021 per il periodo di tre anni per l’importo 
complessivo di € 28.800,00 + IVA ed oneri di legge;

 Di approvare lo schema di disciplinare di incarico;

L’onere complessivo di € 36.541,44 (IVA ed oneri di legge compresi) che verrà registrato sul 
conto economico 50.20.20.203 così distinto:

Anno 2021 (dal 15 luglio al 31 dicembre)  € 5.582,72
Anno 2022  € 12.180,48 
Anno 2023  € 12.180,48
Anno 2024 (dal 1° gennaio al 14 luglio)  € 6.597,76

Pag. 4 di 5



La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.U.0007485.01-06-2021







ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.I.0007808.10-06-2021












